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VICERRECTORÍA ACADÉMICA
RENOVACIÓN CURRICULAR DE LOS PROGRAMAS ACADÉMICOS EN LAS FACULTADES


“TALLER DE PREPARACIÓN PARA LA RENOVACIÓN CURRICULAR”


Fecha: 27 y 28 de noviembre de 2018
Lugar: Sala Plana de la Facultad de Medicina (Auditorio del Edificio N° 14, piso 3).

Propósito

Iniciar el proceso de reflexión y renovación curricular a la luz de las tendencias curriculares contemporáneas y de los lineamientos del Proyecto Educativo Institucional (2018).
Trabajo con los comités curriculares de los programas



· Revisión y reflexión del propósito de formación y los objetivos del programa

	 Elemento
	Descripción

	Propósito de formación del programa
	

	Objetivos 
del programa
	 

	
	





1. Revisión y ajuste del perfil de egreso de los estudiantes del programa.
2. Formulación de resultados de aprendizaje esperados en el Programa.
3. Elaboración de matriz de coherencia entre los objetivos del programa y los resultados.



1. Revisión y ajuste del perfil de egreso de los estudiantes del programa

	Elemento
	Descripción

	Perfil de egreso
	

	Perfil 
Profesional

	








2. Formulación de resultados de aprendizaje esperados en el programa
	Resultados de aprendizaje del programa

	Propios de la disciplina/
Interdisciplina

 (Máximo 7)
	RA1


	
	RA2


	
	RA3


	
	RA4


	
	RA5


	
	RA6


	
	RA7


	Formación profesional integral
(Máximo 4)
	RA8


	
	RA9


	
	RA10


	
	RA11





3. Matriz de coherencia entre objetivos del programa y resultados de aprendizaje


	
Objetivos del
programa
	Resultados de aprendizaje del programa

	
	RA1
	RA2
	RA3
	RA4

	 
Objetivo  1
	 
	
	
	

	 
Objetivo 2

	
	
	
	
















Trabajo de los comités curriculares con los docentes por áreas, núcleos o campos de formación


· Matriz de coherencia entre resultados de aprendizaje del programa y las asignaturas

	
Resultados de aprendizaje del programa
	Asignaturas

	
	1
	2
	3
	4

	RA1
	 
	
	
	

	
RA2
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· Matriz de coherencia del programa académico con el plan de curso

	NOMBRE DEL CURSO

	Breve descripción del curso:

	Objetivo del programa:

	Resultado de aprendizaje del programa:

	Requisitos del curso: 

	Objetivo del curso
	Resultados de aprendizaje del curso
	
 
Contenidos
 
 
	Métodos de enseñanza y aprendizaje 
 
	Estrategias para la enseñanza y el aprendizaje
	Métodos y estrategias de evaluación
	Evaluación del proceso
total, con %s
	 
 
Recursos

	
	
	
	
	Actividad del aula
	Actividad   fuera del aula de clase
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Bibliografía
	1.

	
	2.
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